83 Per tutti RAWSON, *Roman*, 279-305; TREGGIARI, *Concubinae*, 59-81. Alle ricostruzioni in esame ovviamente può opporsi che relazioni fra ingenui e liberti, o fra ingenui *tout court*, che avessero in sostanza carattere di 'unioni di fatto', non venissero qualificate come tali nelle epigrafi funerarie. Si può fondatamente supporre che, in diversi casi in cui una convivente è qualificata come *uxor* o *coniunx* in una iscrizione o in un papiro, il rapporto sottostante fosse di *concubinatus* e non di *matrimonium*, e che le convenzioni sociali correnti inducessero a non 'esternare' il dato in esame in un testo destinato a 'pubblica' lettura. Si rinvia per tutti sul punto alla esaustiva ricerca di FRIEDL, *Der Konkubinat*, part. 102-128, 229-268.

*quaestum fecerit*. Nel frammento in esame si afferma che la *consuetudo* con una donna libera – e si precisi che i più reputano che *libera* vada interpretato come *ingenua* – debba considerarsi matrimonio, là dove la *mulier* non sia solita prostituirsi (*si non corpore quaestum fecerit*). In questo caso è forse una estrapolazione dall'originario contesto che appare conferire tenore generale all'enunciato. Come evidenziato in dottrina, qui Modestino enuncerebbe solo una presunzione: se la donna oltre alla libertà ha conservato la *pudicitia*, l'onestà dei costumi, l'unione con lei 'si presume' (*intellegitur*) matrimonio e non concubinato<sup>84</sup>.

Non vale poi a chiarire l'opinione di Modestino l'affermazione (D. 48.5.35(34)pr., sempre dal 1° libro delle *regulae* del giurista) per cui *stuprum committit, qui liberam mulierem consuetudinis causa, non matrimonii continet, excepta videlicet concubina*. Integra *stuprum* (e non *matrimonium*) la *consuetudo* con una donna libera: l'aggiunta '*excepta videlicet concubina*' non vale tuttavia a chiarire quali siano le eccezioni quanto alla convivenza che non vada considerata *stuprum*, in quanto non si evince dal frammento quale donna (evidentemente *liberae condicionis*) sia da considerarsi *concubina*<sup>85</sup>. Probabilmente ulteriori dettagli erano nel prosieguo dell'*excursus*, che l'extrapolazione subita non ci consente di conoscere.

In dissenso con le affermazioni di Ulpiano e Modestino è l'opinione del tardo severiano Marciano<sup>86</sup>:

D. 25.7.3pr. (Marcian. 12 *inst.*): *In concubinato potest esse et aliena liberta et ingenua et maxime ea quae obscuro loco nata est vel quaestum corpore fecit. Alioquin si honestae vitae et ingenuam mulierem in concubinato habere maluerit, sine testatione hoc manifestum faciente non conceditur, sed necesse est ei vel uxorem eam habere vel hoc recusantem stuprum cum ea committere.*